



ที่ 019/2567

วันที่ 15 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส แอล เอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังต่อไปนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 0.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 103.99 เมื่อเทียบกับขาดทุนสุทธิในงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 9.55 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายลดลง

สรุปผลการดำเนินงาน	มกราคม - มีนาคม		
	2567 (พันบาท)	2566 (พันบาท)	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการให้บริการ	38,686	32,596	18.68%
รายได้อื่น	1,504	390	285.64%
รายได้รวม	40,190	32,986	21.84%
ต้นทุนจากการให้บริการ	21,258	22,262	-4.51%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	11,581	12,227	-5.28%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	6,913	7,983	-13.40%
ค่าใช้จ่ายรวม	39,752	42,472	-6.40%
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	438	(9,486)	104.62%
ต้นทุนทางการเงิน	(56)	(87)	35.63%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	382	(9,573)	103.99%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(1)	25	-104.00%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัท	381	(9,548)	103.99%
กำไรขั้นต้น	17,428	10,334	68.65%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.001	(0.037)	102.70%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	45.05%	31.70%	42.10%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.95%	-28.95%	103.28%



กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 38.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.68 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการให้บริการจำนวน 32.60 ล้านบาท เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจผลิตสื่อรายการออนไลน์ (Online Content) และธุรกิจผลิตสื่อ (Content Production)

โดยต้นทุนจากการให้บริการจำนวน 21.26 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.00 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.51 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่จำนวน 22.26 ล้านบาท โดยต้นทุนจากการให้บริการประกอบด้วยค่าแรงทางตรงของพนักงานแผนกผลิต ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้นจากการผลิตและถ่ายทำ และค่าลิขสิทธิ์อื่นๆ คิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนจากการให้บริการต่อรายได้จากการให้บริการอยู่ที่ร้อยละ 54.95 จากเดิมอยู่ที่ร้อยละ 68.30

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 17.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 68.65 เนื่องจากรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น และต้นทุนจากการให้บริการลดลง เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 10.33 ล้านบาท ในส่วนของอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 45.05 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 31.70

ค่าใช้จ่ายในการขายประกอบด้วยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานแผนกขายและการตลาด และต้นทุนทั้งหมดที่ใช้ในการผลิตสื่อที่ไม่มีผู้สนับสนุน รวมต้นทุนทางอ้อมของคลิปที่ไม่มีผู้สนับสนุน รวมจำนวน 11.58 ล้านบาท ลดลง 0.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.28 เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายในช่วงเดียวกันของปีก่อนที่จำนวน 12.23 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการจัดทำคลิปวิดีโอที่ไม่มีผู้สนับสนุนหรือไม่มีลูกค้าลงในสื่อของบริษัทลดลง โดยค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้จากการให้บริการเท่ากับร้อยละ 29.94

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 6.91 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.07 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.40 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่จำนวน 7.98 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของเงินเดือน โบนัส ค่าแรงและผลประโยชน์ของพนักงาน

ค่าใช้จ่ายรวมของกลุ่มบริษัทมีจำนวน 39.75 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2.72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายรวมในงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 42.47 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลง

บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 1.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.11 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้อื่นในงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.39 ล้านบาท โดยรายได้อื่นในงวดเกิดจากรายได้ที่ได้รับจาก YouTube

ในส่วนของอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 0.95% เพิ่มขึ้นจาก -28.95% ในงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.84 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สรุปฐานะทางการเงิน	31 มีนาคม 2567 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2566 (พันบาท)	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์	120,046	134,872	-10.99%
หนี้สิน	56,374	71,543	-21.20%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	63,672	63,329	0.54%



ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์เท่ากับ 120.05 ล้านบาท และ 134.87 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 14.83 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินเท่ากับ 56.37 ล้านบาท และ 71.54 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 15.17 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 63.67 ล้านบาท และ 63.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 0.34 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรสุทธิระหว่างงวด ส่งผลต่อการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอส แอล เอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(อรรถพล โพธิ์หาญรัตนกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร